
储运部化工料罐区增设尾气回收处理系

统项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：中国石油化工股份有限公司安庆分公司

编制单位：安徽国晟检测技术有限公司

二〇一九年八月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：王琦

填 表 人：

建设单位：中国石油化工股份有限公司安庆分公司（盖章） 编制单位：安徽国晟检测技术有限公司（盖章）

电话:0556-5380367 电话:0551-63848435

传真:- 传真:0551-63848435

邮编:246000 邮编:230088

地址:安徽省安庆市石化 4路 20号 地址:合肥市高新区合欢路 12号天龙集团回型楼三楼
[...]
WSH-5型 Pt/Pd贵金属催化

剂，一次装填 0.4t，使用寿

命 3a以上

0.4t
WSH-5型Pt/Pd贵金属催化

剂，一次装填 0.4t，使用寿

命 4a以上

三

废气缓

冲罐

（V-230
2）

1个 压力 0.6Mpa，φ4m×11m，容

量为 150m3 1个 压力 0.6Mpa，φ4m×11m，

容量为 150m3
与环评

一致

2.6水平衡

图 2-1 本次验收项目水平衡图（m3/a）

2.7工艺流程及产污环节

本次验收项目新建1套“低温柴油吸收+总烃浓度均化+催化氧化”装置对储运部现有

15台化工料储罐尾气进行收集处理。项目尾气改造工艺流程及产污环节见下图。



14

图 2-2 “低温柴油吸收+总烃浓度均化+催化氧化”装置

废气处理工艺流程及产污节点图

2.7.1工艺流程说明

本项目尾气回收处理装置为整体撬装设备，主要由低温柴油吸收单元和总烃浓度均

化-催化氧化单元组成。

（1）工艺原理

储罐尾气通过尾气回收总管进入尾气缓冲罐，经缓冲罐进入低温柴油吸收塔吸收，

吸收压力 0.2MPa（G），吸收温度 5℃～15℃；柴油经制冷机组降温后进入柴油低温吸

收塔，在柴油低温吸收塔内吸收尾气中的各种 VOCs，吸收柴油采用馏程为 160～390℃

的催化柴油，建议柴油密度 0.80～0.85kg/m3。吸收塔出口设置有压力调节阀，操作人员

可根据实际情况调节吸收压力。尾气经过低温柴油吸收净化后，进入缓冲罐，通过活性

炭(总烃浓度均化剂)的吸附/脱附作用，稳定尾气中的总烃浓度，再经过来自催化风机的

空气进行适当稀释，使尾气总烃浓度降至 6000mg/m3以下，再进入催化氧化组合反应器，

组合反应器包括换热器、加热器、催化氧化反应器三个主要设备。尾气经过换热器和加

热器后，可以达到催化氧化反应温度。在催化氧化反应器中，尾气中的有机物在催化氧

化催化剂作用下，与氧气发生氧化反应，生成 H2O和 CO2，并释放出反应热。处理后的

气体通过换热器将热量传给处理前的尾气，换热后的气体经排气筒排放到大气中。

一般情况下，尾气催化燃烧放出的热量可维持系统的平稳运行，不需要提供外部能

缓冲罐

S--固废；G--废气



15

源。在装置正常运转过程中，加热器是关闭的；只有在开车阶段或当尾气中有机物浓度

很低时，才需要启动加热器补充热量。

（2）工艺流程说明

①尾气来源、输送、收集

安庆分公司储运部化工料罐区现有3个化工料罐组和炼油新区二十一罐区一台涉苯

储罐，共有储罐 15台，储存物料有苯、乙苯、苯乙烯、丙烯腈等，目前 15台储罐已设

有氮封系统但日常呼吸的尾气均为直接排放，对周围大气造成一定程度的污染。本项目

对储运部化工料罐区 15台化工料储罐尾气进行收集处理。15台储罐包括：十六罐区 9

台储罐（编号为 T1601~T1609，苯乙烯拱顶罐 2台、乙苯内浮顶罐 3台、苯内浮顶罐 2

台、脱氢液拱顶罐 1台、烃化液内浮顶罐 1台），二十一罐区 1台（编号为 T2105，油

提原料内浮顶罐 1台），二十三罐区 3台储罐（编号为 T2301~T2303，丙烯腈内浮顶罐

2台、苯内浮顶罐 1台），二十七罐区 2台（编号为 T2701~T2702，苯乙烯拱顶罐 2台）。

本次改造对上述 15台储罐罐顶增设尾气接引管道。苯乙烯尾气管道设置保冷结构，

外涂防辐射涂层，并设置固定吹扫接头，每台储罐罐顶的尾气接引管道上均设置一台阻

火器，阻火器前后设置切断阀，阻火器压降小于 0.3kPa。

本项目同个罐区内，储存相同介质的储罐气相管道进行联通，合并后的尾气管道并

入罐组尾气收集总管；储存不同介质的储罐单独设置尾气接引管道，接入罐组尾气收集

总管；各罐组的尾气收集总管汇总至新建尾气缓冲罐（V-2302），再接入尾气回收处理

装置。

③低温柴油吸收单元

本单元主要包括 1台液环压缩机、1台柴油/柴油换热器（贫油/富油换热器）、1台

柴油/水冷却器（贫油预冷器）、2台富油泵、1台低温吸收塔、1套制冷机组、2台排液

泵等设备。

当尾气缓冲罐（V-2302）罐顶油气压力与尾气回收处理装置入口尾气收集总管线压

力有一个增大到一定值时，启动液环压缩机，将尾气输送到低温柴油吸收塔，与 5℃～

15℃的粗柴油进行逆流吸收，回收大部分有机气体后，排至催化氧化单元总烃浓度均化

罐。

吸收粗柴油选用催化柴油，催化柴油来自进二十五罐区（催化柴油罐区）新增催化

柴油增压泵（1台）。装置启动时，自界区外来的粗柴油，通过控制阀调节控制流量后

进入处理装置，在处理装置内首先通过贫油预冷器冷却至 40℃（启动时，需要使用该换



16

热器，装置正常运行后，贫油预冷器的循环水量可调低到较小值），再通过贫油/富油换

热器尽可能回收富油中的冷量，然后柴油进入制冷机组冷却后，降温到 5～15℃左右进

入吸收塔。在塔底富油通过富油泵输送依次经过贫油/富油换热器、贫油/富油预换热器

升温后出装置。吸收后的富柴油返回二十五罐区付加氢装置的柴油线或柴油入罐线。

根据建设单位和设计单位提供资料，吸收后富柴油中苯乙烯、丙烯腈、苯、甲苯、

等组分浓度略有增加，其中苯乙烯约 0.1~0.2mg/m3柴油（柴油中苯乙烯质量浓度增加约

0.00011~0.00022ppm），丙烯腈约 2~4mg/m3 柴油（柴油中丙烯腈质量浓度增加约

0.0022~0.0044ppm），苯、甲苯、二甲苯等，分别约 0.1~0.2mg/m3柴油（柴油中“三苯”

质量浓度增加约 0.00034~0.00067ppm），由于柴油中吸收的苯乙烯、丙烯腈、苯、甲苯

等的量极少，不会影响柴油油品质量。

此过程会产生机械设备噪声。

④总烃浓度均化-催化氧化单元

本单元主要包括总烃浓度均化罐、催化风机、换热-加热-催化氧化反应核心单元设

备、排气筒、催化氧化催化剂等。

尾气经过低温柴油吸收处理后，进入总烃浓度均化-催化氧化单元进行达标处理。

首先在浓度均化罐内进行混合和浓度均化，通过罐内布设的蜂窝活性炭对烃类化合物的

吸附/解吸，使不断波动的有机物浓度得到稳定化处理，再经过空气稀释，使尾气总烃浓

度降至 6000mg/m3以下。尾气再进入换热-加热-催化氧化反应核心单元设备。换热-加热

-催化氧化反应核心单元设备包括换热器、加热器、催化氧化反应器三个主要设备。尾

气经过换热器和加热器后，可以达到催化氧化反应温度 250~450℃。在催化氧化反应器

中，尾气中的有机物在催化氧化催化剂作用下，与空气中的氧气发生氧化反应，生成

H2O和 CO2，并释放出大量的反应热。通过换热器将反应热回收，用于预热处理前的尾

气，换热后的净化气经 15m排气筒排放到大气中。

此过程会产生储罐尾气 G1和废活性炭 S1、废催化剂 S2及机械设备噪声。

2.8环保投资

本项目总投资为 2917.19万元，项目为 VOCs减排项目，其全部投资均属于环保投

资，比例为 100%。项目具体环保投资见下表。

表 2-8 本次验收项目环保投资一览表



17

序

号
环保投资 具体内容

环评投资

（万元）

实际投资

（万元）

1 废水 依托原有项目 / 0

2 废气

①新建 1套“低温柴油吸收+总烃浓度均化+催化氧化”装

置+15m高排气筒；②储罐区改造；③新建一座 1座尾

气缓冲罐。15台化工料储罐增设尾气接引管道；吸收溶

剂（柴油）输送管网。

/ 2864.19

3 噪声 ①基础减振；②厂房隔声等 / 30

4 固废 依托原有项目危废暂存场所 / 0

5 风险防范 新增 6只MF/ABC8灭火器、3个手动报警按钮 / 23

合计 2850 2917.19

2.9项目变动情况

根据现场调查，本次验收项目及配套环保设施已全部建设完成，且验收监测期间生

产负荷为 80%。本次验收项目建设内容与环评比较变更情况见下表。参照环办[2015]52

号《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（2015.06.04），同

时根据环保设施设计单位和施工单位说明，项目建设过程无重大变更，因此无需重新报

批环评。

表 2-9 本次验收项目变更情况一览表

序号 环评设计内容 实际建设内容 变更情况说明

1
依托现有给水设施，给水管网

（用水量14784m3/a）。

依托现有给水管网

（用水量4616m3/a）。

项目实际运行中工艺较

先进，蒸发量较小，新鲜

用水量相应减少



18

表三

主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水

（1）主要污染源：本项目员工由安庆分公司内部调配，不新增员工，因此生活污

水不增加。项目废水仅为循环冷却弃水。

（2）主要污染物：主要污染物为 COD、SS、NH3-N。

（3）治理措施：项目制冷压缩机需要使用循环水进行间接冷却，冷却循环水来自

于炼油新区循环水场。参照现有项目循环水排污情况，循环冷却弃水中 COD 浓度

≤80mg/L、SS 浓度≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L。项目产生的冷却循环弃水排入安庆分公司现

有含盐污水处理系统处理，出水达《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）、

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中最小浓度限值要求后排入长江。

厂区现有含盐污水处理系统处理规模为 600m3/h，处理工艺为“油水分离+涡凹气

浮+溶气气浮+两级 PACT 生化（一级 A/O+二级好氧）”。生化池按照前置反硝化缺氧-

好氧工艺（A/O）设计，气浮出水自流进入缺氧池，在池内进行反硝化反应脱除总氮。

缺氧池出水依次进入一、二级好氧池，在生化池内通过粉末活性炭与活性污泥的联合作

用，去除有机物。生化池出水进入絮凝反应池，污水在搅拌器作用下与絮凝剂 PAM 充

分混合、反应，生成絮体，利于污泥沉降，絮凝池出水自流进入澄清池，在池内进行活

性炭泥、水分离，上清液自流进入后续的砂滤池，通过沙滤层去除澄清池出水中的悬浮

物后排入监控池，达标污水用泵提升至现有的输送管线，最终排入长江。

图 3-1 废水处理设施局部图 图 3-2 厂区污水总排口

3.2废气



19

（1）主要污染源：储罐废气。

（2）主要污染物：苯乙烯、乙苯、苯、非甲烷总烃等。

（3）治理措施：新建 1 套“低温柴油吸收+总烃浓度均化+催化氧化”装置处理现

有 15台化工料储罐废气，废气处理规模为 450Nm3/h，风机风量 3000m3/h，处理后的废

气通过 15m 高排气筒排放。该尾气净化工艺技术相对成熟且相对安全。近年来安庆石

化、抚顺石化、扬子石化、上海石化、金陵石化等企业均采用了该工艺用于处理化工料

储罐尾气治理。化工料储罐尾气经低温柴油吸收后柴油中的苯乙烯、苯、甲苯等污染物

增加量极少不会影响油品质量。总烃浓度均化罐主要均化尾气中的总烃浓度，不对 VOCs

进行去除。催化氧化工艺作为成熟的 VOCs 净化工艺，对 VOCs 具有较高的去除效果。类

比同类石化企业实际运行经验，“低温柴油吸收+总烃浓度均化+催化氧化”尾气净化工

艺对储罐 VOCs去除效率≥97%。

本项目设有紧急放空装置，用于紧急时候废气的放空，保证安全生产。

图 3-3 废气处理设施



20

3.3噪声

（1）污染源：营运期的噪声主要来源于尾气治理装置内泵、压缩机组等设备，声

源强度值为 80~90dB（A）。

（2）治理措施

①选择低噪声设备，配备必要的噪声治理设施。

②合理规划布局，高噪声设备应远离厂界及声环境敏感保护目标。

③保证设备处于良好的运转状态，并对主要噪声设备进一步采取减振、隔声、消声

等降噪措施，确保噪声达标排放。

通过采用低噪声设备、减振、消声等措施后将噪声值控制在 85dB(A)以下。本项目

高噪声设备周围 300m范围内无环境保护目标，经距离衰减可确保噪声满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准的要求，不会产生扰民问题。

3.4固废

（1）污染源：项目运营期产生的固体废物主要为催化氧化反应器定期更换的废催

化剂和总烃浓度均化罐定期更换的废活性炭（即废总烃浓度均化剂）。

1 催化剂

根据与建设单位核实，催化氧化反应器内设置WSH-5型 Pt/Pd贵金属催化剂，贵金

属催化剂以蜂窝陶瓷为载体，每隔 4年需要更换 1次催化剂，1次催化剂更换量约 0.4t，

即 0.1t/a。废催化剂属于危险固废，危废类别为 HW49，代码为 900-041-49。废催化剂

经专业容器收集后储存于现有危废暂存库，定期交由有资质的单位无害化处置。

2 活性炭

根据与建设单位核实，总烃浓度均化罐内一次装入 6t 的活性炭作为总烃浓度均化

剂。活性炭一般 3年更换 1次，即废活性炭产生量约 2t/a。废活性炭由于沾染了甲苯、

苯乙烯等污染物，属于危险固废，危废类别为 HW49，代码为 900-041-49。废活性炭经

专业容器收集后储存于现有危废暂存库，定期交由有资质的单位无害化处置。

（2）治理措施

现有工程项目设置 2座危废库，占地面积 1500m2。该危废库建设满足《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单要求，设有防渗、防风、防雨、

通风、照明、渗滤液收集等措施，设置危险废物标识，渗滤液收集后进厂区污水处理场

处理。

本次验收项目产生的危险废物定期交由有资质的单位无害化处置；外运时需要严格



21

按照国家环境保护总局令第 5号文件《危险废物转移联单管理办法》的相关规定报批危

险废物转移计划，做到不沿途抛洒；此外，企业加强对固体废弃物的管理，确保各类固

体废弃物的妥善处置，固体废弃物贮存场所应有明显的标志，并有防雨、防晒等设施。

表 3-1 本次验收项目危险废物贮存场所基本情况表

序号
危废场所名

称
危险废物 位置

贮存

方式

贮存

周期
占地面积 贮存能力

1 危废暂存库
废催化剂、废

活性炭
厂内西侧 容器 2月 1500m2 3000t

（3）产生量

本项目固体废物汇总见下表。

表 3-2 项目固体废物汇总表

危险废物名称
产生工序